
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS NORMATIVOS 

NADA A SER PUBLICADO. 

PARTE 2 
ASSUNTOS DE PESSOAL 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ATO GOVERNAMENTAL Nº 0048 - JOÃO PESSOA, 10 DE JANEIRO DE 2023 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 17.777, de 11/01/2023) 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso 
XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 129, inciso I, da Lei Complementar nº 58, de 30 de 
dezembro de 2003, e tendo em vista Relatório da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária, tombado sob o n° SAP-PRC-
2021/00077, corroborado pela Parecer n°830/2022-PGE/PB, oriundo da Procuradoria Geral do Estado, todos 
constantes no Processo n.º 22013924-5/SEAD, 

RESOLVE aplicar a pena de DEMISSÃO ao servidor GHERFISSON PHILIPE DE LIMA SANTOS, 
matrícula nº 180.899-1, cargo de Policial Penal, lotado na Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária, conforme preconiza o Art. 120, inciso XIII, em virtude de ter infringido o art. 106, incisos I, II, IX 
e art. 107, inciso IV e XVII, Todos da Lei Complementar n°58, de 30 de dezembro de 2003 (Regime Jurídico 
dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba). 

JOÃO AZEVÊDO LINS FILHO 
Governador 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP 

PORTARIA nº 01 - GS/SEAP, DE 06 DE JANEIRO DE 2023 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.775, de 07/01/2023) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988 e, 

Considerando a necessidade de compor comissão para análise e avaliação da Prestação de Contas 
da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária da Paraíba referente ao exercício de 2022, 

RESOLVE: 
Art. 1º. Constituir comissão formada pelos servidores TÉRCIO CHAVES DE MOURA JÚNIOR, 

matrícula n.º 181.809-1, NAYHARA HELLENA PEREIRA ANDRADE, matrícula n.º 525.256-3, FÁBIO LUIZ DE 
PAIVA GOMES, matrícula n.º 171.662-0 e ADELINA MARIA RODRIGUES DA SILVA, matrícula n.º 170.263-7, 
para, sob a presidência do primeiro, realizar análise e avaliação da Prestação de Contas da Secretaria de 
Estado da Administração Penitenciária da Paraíba referente ao exercício de 2022, afim de que seja 
submetida à julgamento e à aprovação do Tribunal de Contas da Paraíba, consoante preconiza o inc. II, do 
art. 71, da Constituição do Estado da Paraíba. 

Parágrafo Único. A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta Portaria 
para apresentação de relatório parcial ao Gestor para análise e avaliação. 

EDIÇÃO nº 22 – ANO 2023                   JOÃO PESSOA/PB                            13 DE JANEIRO DE 2023 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Art. 2º. Todos os setores da SEAP ficam obrigados a fornecer os dados e documentos solicitados 
pela comissão constituída por meio desta Portaria, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da 
solicitação. 

Art. 3º. Esta Portaria entrar em vigor na data de sua publicação e terá validade de 12 (doze) meses. 

PORTARIA Nº 02 - GS/SEAP, DE 12 DE JANEIRO DE 2023 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar o servidor FÁBIO LUIZ DE PAIVA GOMES, matrícula nº 171.662-0, para recebimento 

de "televisores de 55 (cinquenta e cinco) polegadas ou superior, com tecnologia “smart tv 4k”, a serem 
entregues objetivando utilização nos programas de educação à distância, conforme exposto no Estudo 
Técnico Preliminar - ETP (20517878), oriundo do Departamento Penitenciário Nacional - DEPEN. 

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

PORTARIA nº 02 GES/GS/SEAP, DE 10 DE JANEIRO DE 2023 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 

confere o Art. 28, do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

CONSIDERANDO que a Polícia Penal passou a compor o rol dos Órgãos de Segurança Pública 
trazidos pelo artigo 144 da Constituição de 1988, por meio da Emenda nº 104/2019; 

CONSIDERANDO que a carreira dos Policiais Penais é regida pela Lei Complementar Estadual n.º 58 
de 30 de dezembro de 2003, o Estatuto do Servidor Público do Estado da Paraíba;  

CONSIDERANDO que o artigo 34 do referido Estatuto do Servidor dispõe que a remoção é o 
deslocamento do servidor para outra repartição no âmbito do mesmo quadro, com ou sem mudança de sede, 
podendo ser de ofício, a pedido ou a critério da Administração; 

CONSIDERANDO o dever da Administração em prover às Unidades Penais número suficiente de 
Policiais Penais, a fim de que as atividades sejam exercidas com eficiência e com segurança aos agentes 
públicos, à população em geral e aos internos;  

CONSIDERANDO o Parecer n.º 72/PGE/2016, emitido pela Procuradoria Geral do Estado, no qual 
opina pela possibilidade da SEAP remover os Policiais Penais entre as Unidades Penais do Estado, desde 
que haja interesse público, que o ato administrativo seja devidamente fundamentado e que haja 
observâncias aos ditames da Lei Complementar Estadual n.º 58/2013;  

CONSIDERANDO ser facultado à Administração Pública o poder de remanejar os servidores de seu 
quadro funcional, dentro do critério de conveniência e oportunidade, ainda que considerados como 
servidores estáveis, desde que o ato administrativo seja devidamente motivado;  

CONSIDERANDO a recomendação do Ministério Público Estadual, bem como a própria Corregedoria 
de Justiça do TJPB, que recomenda a recomposição do efetivo; 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ANDRÉ RICARDO DE HOLANDA COLACO, Policial Penal, matrícula 168.654-2, ora lotado 
na Penitenciária Des. Flóscolo da Nóbrega, para prestar serviço junto à CADEIA PÚBLICA DE MAMANGUAPE, 
até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 

Secretário de Estado da Administração Penitenciária 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

RECURSOS HUMANOS - SEAP 

O Subgerente de Recursos Humanos, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo Decreto nº 12.836, 
de 09/12/1988, CONCEDEU férias aos seguintes servidores: 

RESENHA 01/2023 
Matrícula Nome Cargo Dias Exercício Período de Gozo 
187.581-7 ADILSON PEIXOTO DOS SANTOS POLICIAL PENAL 30 2021/2122 02.01.23/31.01.23 

168.861-8 ADRÉIA RODRIGUES DOS SANTOS AVELINO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

173.770-8 ADRIANA GUERRA MEDEIROS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 17.01.23/15.02.23 

174.238-8 ADRIANO CARLOS DE OLIVEIRA TRINDADE POLICIAL PENAL 30 2021/2122 01.01.23/30.01.23 

174.163-2 ALAN KARLOS BATISTA PEREIRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

79.524-1 ALBA LÚCIA BRASILEIRO LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

90.465-1 ALBA LÚCIA ELOI DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇO 30 2021/2022 05.12.22/03.01.23 

168.735-2 ALESSANDRO JOSÉ DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

182.097-4 ALEXANDRE CARLOS SANTOS DE LIMA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.12.22/30.12.22 

174.358-9 ALINE GUSMÃO DOS SANTOS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

173.194-7 ALINE SIMONE DE SOUZA XAVIER POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.11.22/30.11.22 

174.373-2 ALISSON PAULO PEREIRA DE SOUZA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 03.01.23/01.02.23 

174.185-3 ALZENY VIEIRA FRUTUOSO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.288-4 AMAURY ARAGÃO SARAIVA BEZERRA JÚNIOR POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.01.23/30.01.23 

180.618-1 ANA KAROLINA SIMOES DE ALMEIDA ASSIST DE ASSESSORIA 30 2022/2023 18.01.23/16.02.23 

173.834-8 ANA LÚCIA MARQUES FERREIRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.12.22/30.12.22 

83.237-5 ANA MARIA DE QUEIROZ AGENTE ATIV ADM 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

168.808-1 ANDRÉ BERNARDO DO VALE POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

168.896-1 ANDRÉ DE ARAÚJO VIEIRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23.30.01.23 

168.131-1 ANDRÉ DE ASSIS MEDEIROS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

168.654-2 ANDRÉ RICARDO DE HOLANDA COLAÇO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

163.486-1 ANDRÉA XAVIER THORPE POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

163.137-3 ANNA AMELIA DANTAS DE ALMEIDA F.  LOPES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.267-1 ANNA CAROLLINE RIBEIRO ALENCAR DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

168.691-7 ANTONIO ALVES DA CRUZ POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.12.22/30.12.22 

173.852-6 ANTONIO FRANCISCO ARAÚJO RAPOSO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.289-2 ANTONIO JOSÉ DE FARIAS NETO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.12.22/30.12.22 

89.530-0 ANTÔNIO LISBOA LEITE RAMALHO TÉCNICO NÍVEL MÉDIO 30 2021/2022 06.01.23/04.02.23 

124.985-1 ANTONIO MACIEL DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇO 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

176.111-1 ANTONIO MOISES SOARES NETO TÉCNICO ADMINISTRATIVO 30 2021/2122 02.01.23/31.01.23 

163.280-9 ARTUR MARINHO DE SOUSA DIRETOR DE CADEIA 30 2022/2023 23.01.23/21.02.23 

174.079-2 AURÍLIO DE LIRA CISNEIROS LUNA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

171.584-4 AURISTELA CRISTINA DE MOURA CAMÊLO COSTA DIRETOR DE CADEIA 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

96.053-5 BENIVALDO ROBERTO DA SILVA AGENTE ADM AUXILIAR 30 2020/2022 01.01.23/30.01.23 

163.235-3 BRUNO ALESSANDRO BARBOSA DE MENEZES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

168.675-5 BRUNO HENRIQUE VASCONCELOS COSTA DIRETOR DE CADEIA 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

168.669-1 BRUNO MARCELO FERNANDES GOUVEIA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

163.393-7 CÂNDIDA EUGÊNIA BEZERRA MARQUES POLICIAL PENAL 30 2020/2021 30.01.23/28.02.23 

171.601-8 CARLOS HENRIQUE ALVES DE ALBUQUERQUE CHEFE SEG DISCIPLINA 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

168.752-2 CARLOS HUMBERTO DA CUNHA ALBUQUERQUE POLICIAL PENAL 30 2022/2023 03.01.23/01.02.23 

174.120-9 CHRISTIAN DE SOUZA MONTEIRO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

173.098-3 CÍCERO JOSÉ DOS SANTOS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

163.177-2 CINTHYA ALMEIDA DE ARAÚJO DIRETOR DE PENIT 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

181.589-0 CLÁUDIA AMARAL TEIXEIRA BEZERRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

168.717-4 CRISTIANO GEORGE JERÔNIMO LEITE CARTAXO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

901.449-7 CRISTIANO SIMONACI DA FONSECA PRESTADOR DE SERVIÇO 30 2022/2023 02.01.23/31.01.23 

94.898-5 DAGOBERTO DA SILVA MARANHÃO TÉCNICO NÍVEL MÉDIO 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

163.474-7 DÁLTON BRITO ALMEIDA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.12.22/30.12.22 

171.997-1 DAMIÃO DARLAN CATARINA DE SOUSA POLICIAL PENAL 30 2022/2023 24.01.23/22.02.23 

180.059-1 DANIEL BEZERRA DE QUEIROZ POLICIAL PENAL 30 2021/2122 01.01.23/30.01.23 

168.643-7 DANIEL LIMA RORIGUES DE SOUZA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 28.12.22/26.01.22 

163.284-1 DANIELLE FERNANDES DE SOUZA PESSOA POLICIAL PENAL 30 2022/2023 22.01.23/21.02.23 

174.306-6 DANIELLY ANDRADE FREITAS POLICIAL PENAL 30 2021/2122 01.01.23/30.01.23 

163.590-5 DANILLO PABLO DE SALES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

174.381-3 DANILO AUGUSTO FERREIRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

181.240-8 DANILO MONTEIRO BARBOSA CORREIA DE SOUSA CHEFE SEG DISCIPLINA 30 2020/2021 01.01.23/30.01.23 

99.537-1 DAYSE SARMENTO BRAGA TÉCNICO NÍVEL MÉDIO 30 2021/2022 15.12.22/13.01.23 

168.805-7 DEANGELIS BOB FERNANDES DA COSTA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/31.01.23 

168.188-5 DENIS GONÇALVES DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.077-6 DIEGO FERREIRA MARINHO POLICIAL PENAL 30 2021/2122 02.01.23/31.01.23 

174.170-5 EDES TORRES DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.12.22/30.12.22 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

171.916-5 EDLENE ALVES DA COSTA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

168.785-9 EDNA ALVES DE LUCENA DIRETOR DE CADEIA 30 2021/2022 01.12.2022/30.12.22 

163.410-1 EDNEY ANDRÉ ALVES DINIZ POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

182.104-1 EDVÂNIA SANTOS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

173.871-2 EGYDIO RICARDO GOMES JÚNIOR POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

168.803-1 ELLEN CRISTINE DE ALBUQUERQUE P. ALMEIDA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 02.01.23/31.01.23 

168.677-1 ELVIS GONÇALVES DA COSTA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.12.22/30.12.22 

174.242-6 EMERSON DE SIQUEIRA BARBOSA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.12.22/30.12.22 

174.131-4 EMMANNUEL ALENCAR LINHARES DE MOURA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

163.196-9 ENEZITA DA SILVA GUILHERME POLICIAL PENAL 30 2022/2023 20.01.23/18.02.23 

168.714-0 ERIBERTO LEITE DE SOUSA PIRES POLICIAL PENAL 30 2022/2023 05.01.23/03.02.23 

168.724-7 ERICK FRANKLIN LUNA LISBOA POLICIAL PENAL 30 2022/2023 03.01.23/01.02.23 

168.718-2 ERISVALDO DE BRITO SANTANA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

163.236-1 ESTÊNIO DA NÓBREGA DANTAS POLICIAL PENAL 30 2022/2023 21.01.23/19.02.23 

89.950-4 EVANDRO CACIMIRO DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.106-3 FABIANO FERNANDES DE QUEIROGA POLICIAL PENAL 30 2021/2122 01.01.23/30.01.23 

168.644-5 FABIANO LUCAS LINS DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

171.653-1 FÁBIO MAIA GONDIM POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

168.659-3 FÁBIO RIBEIRO DE ALBUQUERQUE POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

174.223-0 FABRÍCIO CAVALCANTI NAVARRO CHEFE SEG DISCIPLINA 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.108-0 FAGNER EDUARDO MIRANDA FERREIRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.139-0 FELIPE ALVES BATISTA RIBEIRO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

184.803-8 FELIPE ANDRÉ CRISPIM NÓBREGA B. FALCAO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 20.01.23/18.02.23 

128.392-8 FERNANDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA PASSOS AUX DE ACABAMENTO 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

163.180-2 FILLIPE AUGUSTO MEDEIROS DOS SANTOS CHEFE ALMOXARIFADO 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

171.625-5 FLÁVIO ALEXANDER QUIRINO SOARES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

168.722-1 FLÁVIO LUIZ OLIVEIRA SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.470-4 FLÁVO ROBERTO DE OLIVEIRA QUEIROZ POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.313-9 FRANCIMAR SILVA DE OLIVEIRA  POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.11.22/30.11.22 

168.816-2 FRANCINIZA RIBEIRO VIEIRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

163.350-3 FRANCISCO ANDRADE LEITE POLICIAL PENAL 30 2022/2023 26.01.23/24.02.23 

174.518-2 FRANCISCO CRISTIANO SILVA ALMEIDA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

173.779-1 FRANCISCO TAVARES DE MOURA SOBRINHO POLICIAL PENAL 30 2020/2021 02.01.23/31.01.23 

174.388-1 FRANK REIS SANTOS POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.01.23/30.01.23 

182.610-7 FRANKLIN ALVES RODRIGUES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

181.506-7 FRANKLYN MACEDO DE SOUZA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.12.22/30.12.22 

911.709-1 GABRIEL LUCAS DE OLIVEIRA SILVA POLICIAL PENAL 30 2022/2023 16.01.23/14.02.23 

90.806-1 GENÁRO ALVEAS CABRAL POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.01.23/30.01.23 

174.318-0 GEOVANI CARLOS MARTINS COSTA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.12.22/30.12.22 

168.655-1 GILMAR DE OLIVEIRA ESTEVÃO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

82.931-5 GILSONETE FERREIRA DE SOUZA TÉCNICO NÍVEL MÉDIO ´30 2021/2122 02.01.23/31.01.23 

181.398-6 GILVAN JERÔNIMO DE LIMA FILHO POLICIAL PENAL 30 2020/2021 02.01.23/31.01.23 

134.462-5 GILVAN LOURENÇO RIBEIRO AUXILIAR DE SERVIÇO 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

173.242-1 GIVALDÉCIA BARBOSA DE CARVALHO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.09.22/30.09.22 

163.913-7 GLAUBER CEZAR GOMES VIEIRA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.01.23/30.01.23 

174.312-1 GLAUBER THIAGO GALVÃO CUNHA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.01.23/30.01.23 

96.082-9 GLÓRIA DE FÁTIMA DOS SANTOS PAULA AGENTE ADM AUX 30 2021/2022 16.01.23/14.02.23 

163.255-8 GUSTAVO HENRIQUE BATISTA DE BARROS DIRETOR DE CADEIA 30 2022/2023 21.01.23/19.02.23 

168.810-3 HARLINTON DA SILVA MANGUEIRA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 02.01.23/31.01.23 

64.514-1 HELENO DE SOUZA E SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

184.861-5 HELVIA MARIA QUEIROZ DE LACERDA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

181.583-1 HERBERT GONCALVES TORRES DIRETOR ADJUNTO 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

187.859-0 HEWERTON DA COSTA GOIS CHEFE DE FARMACIA 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

163.439-9 HOMERO DIAS FERREIRA DIRETOIR DE CADEIA 30 2022/2023 28.01.23/26.02.23 

171.602-6 HYRIA DALLANNA PEREIRA DE SOUZA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

168.693-3 IDELSON OLIVEIRA CAMINHA DIRETOR ADJUNTO 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

168.700-0 IOLANDA PAULA DE LIMA LEITE POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.295-7 ISABELA DANTAS FERNANDES POLICIAL PENAL 30 2020/2021 12.12.22/10.01.23 

168.708-5 ITANE DE MEDEIROS VALE POLICIAL PENAL 30 2020/2021 05.12.22/03.01.23 

174.482-8 IVAN LIMA DE ASSUNÇÃO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

76.424-8 JACIARA DE OLIVEIRA DIAS ANDRADE POLICIAL PENAL 30 2021/2022 19.01.23/17.02.23 

168.653-4 JAMY PAZ MILANO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

93.401-1 JANDIRA GOMES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇO 30 2021/2022 05.01.23/03.02.23 

171.859-2 JANDUHY TAVARES DA SILVA PLOICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

163.987-1 JOÃO BOSCO MASCARENHAS LÊDO CHEFE SEG DISCIPLINA 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

163.155-1 JOÃO PAULO FERREIRA GOMES POLICIAL PENAL 30 2022/2023 20.01.23/18.02.23 

163.333-3 JOÃO SITONIO ROSAS NETO GER. EXE. RESSOC. 30 2020/2021 26.12.22/24.01.23 

174.407-1 JOAQUIM JACINTO DE LIMA NETO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

168.702-6 JOAQUIM RODRIGUES NETO DIRETOR DE PENIT. 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

173.823-2 JOBSON LEANDRO TEIXEIRA REIS POLICIAL PENAL 30 2020/2021 02.01.23/31.01.23 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

174.128-4 JOELITON SILVA DE BRITO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

168.672-1 JOHN RODRIGUES LEITE DIRETOR DE CADEIA 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.398-8 JON CLEITON MARIANO DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.12.22/30.12.22 

168.660-7 JONNY VILLE DA SILVA BRILHANTE DIRETOR DE CADEIA 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

163.298-1 JOSÉ ADRIANO DA SILVA OLIVEIRA POLICIAL PENAL 30 2022/2023 22.01.23/20.02.23 

171.881-9 JOSÉ CARLOS SILVESTRE CAVALCANTI POLICIAL PENAL 30 2022/2023 23.01.23/21.02.23 

168.642-9 JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA ELIAS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.529-8 JOSÉ FERNANDES RODRIGUES TEIXEIRA JÚNIOR POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

60.458-5 JOSÉ FRANCO DE FARIAS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

163.352-0 JOSÉ GOMES DA SILVA NETO POLICIAL PENAL 30 2022/2023 30.01.23/28.02.23 

168.649-6 JOSÉ HUMBERTO DA SILVA FILHO POLICIAL PENAL 30 2020/2021 02.01.23/31.01.23 

168.768-9 JOSÉ IARLEY ALBUQUERQUE GOMES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

173.885-2 JOSÉ JACIEL GONÇALO DE LIMA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.110-1 JOSÉ JANES LISBOA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 14.01.23/12.02.23 

174.343-1 JOSÉ MAVIAEL DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

80.107-1 JOSÉ NASCIMENTO ALVES TÉCNICO NÍVEL MÉDIO 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

168.902-9 JOSÉ ROBENALDO DA SILVA DANTAS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.562-0 JOSÉ ROBENILTON DE FRANÇA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 05.01.23/03.02.23 

173.159-9 JOSÉ ROBERO ALVES POLICIAL PENAL 30 2020/2021 02.01.23/31.01.23 

90.813-4 JOSÉ SOLON DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇO 30 2020/2021 01.01.23/30.01.23 

96.579-1 JOSÉ VIEIRA DA SILVA  AGENTE ADMINISTRATIVO 30 2021/2122 17.11.22/16.12.22 

181.362-5 JOSEANE GOMES DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.01.23/30.01.23 

171.596-8 JOSEILMA DANTAS AGEU POLICIAL PENAL 30 2020/2021 02.01.23/31.01.23 

163.485-2 JOSEILTON ADALBERTO DE SOUSA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 02.12.22/31.12.22 

174.484-4 JOSENILDO DIAS DE MELO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

176.812-3 JULIANA CAVALCANTI MARTINS POLICIAL PENAL 30 2020/2021 02.01.23/31.01.23 

163.511-5 JÚLIO CÉSAR FONTES OLIVEIRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.12.22/30.12.22 

174.368-6 KALYANE DE QUEIROZ LOPES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.217-5 KLEBER GOMES CAVALCANTE POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

174.537-9 LÁZARO DOS SANTOIS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

174.426-7 LEANDRO DE OLIVEIRA LIMA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.01.23/30.01.23 

60.537-9 LENITA MACIEL PEREIRA POLICIAL PENAL 30 2022/2023 21.01.23/19.02.23 

109.063-1 LILLIAN NAVARRO DE LIMA TÉCNICO NÍVEL MÉDIO 30 2021/2022 02.01.23/30.01.23 

171.830-4 LINCON GOMES PEDROSA SOUSA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.296-5 LINDEBERG LEONARDO MOURA CARNAUBA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 10.01.23/08.02.23 

168.892-8 LUANA MEDEIROS CARVALHO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

168.844-8 LUCAS BARBOSA FARIAS LEAL POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.01.23/30.01.23 

168.671-2 LUCIANO AUGUSTO MEDEIROS DE MENEZES POLICIAL PENAL 30 2022/2023 04.01.23/02.02.23 

902.263-5 LUCIANO JOSÉ FREIRE TORRES PRESTADOR DE SERVIÇO 30 2022/2023 01.01.23/30.01.23 

174.111-0 LUCIANO KIOLDARY XAVIER DE MENEZES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

173.198-0 LUCÍLIA DE MEDEIROS BITTEMCOURT POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.10.22/30.10.22 

168.160-5 LUIZ ANTÔNIO ALVES DE LIMA POLICIAL PENAL 30 2022/2023 04.01.23/02.02.23 

173.890-9 LUIZ OTÁVIO ADVINCULA PIRES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

163.306-6 MANOEL EUDES OSÓRIO DE ARAÚJO POLICIAL PENAL 30 2022/2023 22.01.23/20.02.23 

71.093-8 MANUEL LEITE DE ARAÚJO POLICIAL PENAL 30 2022/2023 16.01.22/14.02.23 

163.173-0 MARCELO AUGUSTO MITOSO BELOTA POLICIAL PENAL 30 2022/2023 21.01.23/19.02.23 

171.855-0 MARCELO COELHO PIMENTEL POLICIAL PENAL 30 2022/2023 23.01.23/21.02.23 

168.845-6 MARCELO DAVINO DE JESUS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

163.504-2 MARCELO MAGNO CABRAL DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

168.179-6 MÁRCIO ALEXANDRE PEREIRA JUNIOR POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.297-3 MÁRCIO NOBERTO DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

171.198-9 MÁRCIO WENDER BARRETO DOS REIS CHEFE ALMOXARIFADO 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

163.938-2 MARCONDES FRANÇA DE ARAÚJO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.12.22/30.12.22 

163.941-2 MARCUS VINICIUS CARVALHO DE SOUZA FERRAZ POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

172.067-8 MARIA APARECIDA FIGUEIREDO PEREIRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

173.829-1 MARIA DE FÁTIMA DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

89.534-2 MARIA DE FÁTIMA NOGUEIRA REDATOR 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

79.812-6 MARIA DO CARMO SILVA PESSOA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

75.843-4 MARIA JUDIVAN DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 30 2020/2021 01.01.23/30.01.23 

91.743-5 MARIA RITA MENEZES DE ALMEIDA AGENTE ADMINISTRATIVO  30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

900.976-1 MARILENE INÁCIO EVANGELISTA PRESTADOR DE SERVIÇO 30 2022/2023 01.01.23/30.01.23 

65.696-8 MARINALDO CÂNDIDO SANTOS POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.01.23/30.01.23 

91.155-1 MÁRIO VITAL GUEDES DE AGUIAR TÉCNICO NÍVEL MÉDIO 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

174.435-6 MARLUCIO CUNNHA DE AZEVEDO CHEFE SEG DISCIPLINA 30 2020/2021 01.12.22.30.12.22 

168.641-1 MAURILIO NUNES COSTA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

168.703-4 MAX SANDRO FRANCELINO DE SOUZA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.01.23/30.01.23 

168.658-5 MAX SILVA D'OLIVEIRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 28.12.22/26.01.23 

901.241-9 MAXIMILIANO LEANDRO MACHADO PRESTADOR DE SERVIÇO 30 2022/2023 02.01.23/31.01.23 

163.370-8 MAZUKYEVICZ RAMON SANTOS DO N SILVA DIRETOR  30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

183.517-3 MIRAIDES GUEDES RODRIGUES POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.01.23/30.01.23 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 6 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

183.929-2 MOISÉS MONTEIRO NETO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

173.247-1 NADIJAILSON DOS SANTOS BARBOSA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.12.22/30.12.22 

101.334-3 NEIDE MARIA CANDEIAS VIANA TÉCNICO NÍVEL MÉDIO 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

171.618-2 ODAIR ALVES DINIZ POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23.30.01.23 

174.175-6 ORLANDO LEONARDO DO NASCIMENTO LIMA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

174.143-8 PABLO RANGEL DOS ANJOS MARTINS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

103.987-3 PAULO GUILHERME LINS COELHO AGENTE ADMINISTRATIVO 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

902.328-3 PAULO SÉRGIO DA SILVA PRESTADOR DE SERVIÇO 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.461-5 PAULO VITOR SILVA DA HORA DIRETOR ADJUNTO 30 2020/2021 01.01.23/30.01.23 

163.279-5 PEDRO ANTÔNIO CARVALHO RIBEIRO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

181.777-9 PEDRO FERREIRA QUARESMA DOS SANTOS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

171.274-8 PEDRO LEONARDO DE MOURA CARVALHO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

171.909-2 PETRONIO ROCHA DOS SANTOS POLICIAL PENAL 30 2022/2023 23.01.23/21.02.23 

183.494-1 POLIANA TEIXEIRA REIS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

163.242-6 POLLYANNA MICHELLE NÓBREGA MARTINS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

171.960-2 RAFAEL FAUSTO DOS SANTOS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.12.22/30.12.22 

174.083-1 RAFAEL LOPES DE LIMA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

171.585-2 RANIERE REGO GUEDES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

168.651-8 REGINALDO BELMIRO DA SILVA JÚNIOR POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

174.278-7 REGINALDO DO NASCIMENTO SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/31.01.23 

168.637-2 RENATA CYBELLY ALVES DE ANDRADE POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

163.436-4 REYNALDO OLIVEIRA DA COSTA POLICIAL PENAL 30 2022/2023 29.01.23/27.02.23 

163.363-5 ROBERTO ANTÔNIO DE ALMEIDA JÚNIOR POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.142-0 RODOLPHO DE OLIVEIRA COSTA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

163.153-5 RÔMULO DE CASTRO FIGUEIROA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

173.849-6 ROSEANE NOGUEIRA PRÍNCIPE DE LIMA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.01.23/30.01.23 

95.594-9 ROSICLEIA DE LOURDES RIBEIRO DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇO 30 2021/2022 09.01.23/07.02.23 

168.191-5 SABRINA MACHADO CLARK POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

168.664-0 SAULO MENDONÇA LYRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

181.788-4 SERGIO ARAÚJO RIBEIRO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.12.22/30.12.22 

174.481-0 SÉRGIO DA SILVA FERREIRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

128.267-1 SÉRGIO DE OLIVEIRA CARNEIRO AUXILIAR DE EXPEDIÇÃO 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

900.950-7 SIMONE MARIA DE SOUSA LUCENA PRESTADOR DE SERVIÇO 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

129.000-2 SIMPLÍCIO ALVES COELHO NETO AUXILIAR DE SERVIÇO 30 2021/2022 01.12.22/30.12.22 

163.921-8 STELLA BELMIRO DE ARAÚJO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

171.834-7 SUELY TERESA DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.12.22/31.12.22 

163.349-0 TALES ALVES DE ALMEIDA DIRETOR DE PENIT. 30 2022/2023 27.01.22/25.02.23 

902.334-8 TEODOALDO DE MIRANDA AQUINO PRESTADOR DE SERVIÇO 30 2022/2023 02.01.23/31.01.23 

164.242-1 TÉRCIA CRISTINA SANTOS DE BRITO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

168.195-8 THIAGO BESERRA LEITE POLICIAL PENAL 30 2019/2020 01.12.22/30.12.22 

184.893-3 THIAGO LOPES BATISTA POLICIAL PENAL 30 2021/2122 02.01.23/31.01.23 

168.834-1 THIAGO POGGI LINS NUNES SUBGERENTE DO RH 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.512-3 TIAGO DE OLIVEIRA MELO POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

163.329-5 TIAGO NUNES DOS SANTOS JÚNIOR POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

163.954-4 TIAGO TADEU BANDEIRA SEIXAS POLICIAL PENAL 30 2020/2021 01.01.23/30.01.23 

174.372-4 UBALDO RODRIGUES NUNES POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.568-9 URBANO DANTAS CAVALCANTI DE MEDEIROS CHEFE SEG DISCIPLINA 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

174.521-2 VAGNE CORREIA DOS SANTOS POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

174.200-1 VANILDO VALÉRIO DA SILVA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

184.838-1 VENÂNCIO GUEDES DE ANDRADE POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.01.23/30.01.23 

92.930-1 WALCIR DA SILVA COSTA AGENTE DE SEGURANÇA 30 2020/2021 02.01.23/31.01.23 

180.519-3 WELDELL BARROSO DE LIMA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.12.22/30.12.22 

180.519-3 WENDEL BARROSO DE LIMA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 01.12.22/30.12.22 

174.342-2 WILLAMS GOMES DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 15.12.22/13.01.23 

163.168-3 WILLAMS TOSCANO LOUREIRO DE FRANÇA POLICIAL PENAL 30 2020/2021 02.01.23/31.01.23 

173.799-6 WILTON LOPES DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

173.261-7 WLYSSES REGES FONSECA POLICIAL PENAL 30 2021/2022 02.01.23/31.01.23 

 
RECURSOS HUMANOS – SEAD 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria 
nº 2374/GS, datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes 
pedidos: 

RESENHA 014/2023 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.776, de 10/01/2023) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 7 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

ERIKA DANIELLA AMORIM DE ALCÂNTARA 163.383-0 ESTATUTÁRIO 60 03/12/2022 31/01/2023 

FRANCISCO WILSON DE LIMA 70.603-5 ESTATUTÁRIO 90 05/01/2023 04/04/2023 

MICHEL GOMES MENDES 168.761-1 ESTATUTÁRIO 60 27/12/2022 24/02/2023 

RESENHA 015/2023 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.776, de 10/01/2023) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

ANDRÉ ARTHUR JANSON DE ALMEIDA 173.851-8 ESTATUTÁRIO 60 01/12/2022 29/01/2023 

 
PARTE 3 
ASSUNTOS DIVERSOS 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 17.777, de 11/01/2023 

Nº do Convênio 937818/2022 

Processo 08016.024920/2022-70 

Registro CGE 23700017 

Concedente MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

Convenente SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CNPJ 08.778.284/0001-53 

Objeto 
PROMOVER A ESTRUTURAÇÃO DOS SETORES: ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, CORREGEDORIA E 
OUVIDORIA, RESPECTIVAMENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA – SISPEN/PB 

Valor Total 317.757,09 (trezentos e dezessete mil, setecentos e cinquenta e sete reais e nove centavos) 

Valor da Contrapartida 317,75 (trezentos e dezessete reais e setenta e cinco centavos) 

Valor do Repasse da União 317.439,34 (trezentos e dezessete mil, quatrocentos e trinta e nove reais e trinta e quatro 
centavos) 

Vigência 30/12/2022 a 30/12/2024 

Data da Assinatura 30/12/2022 

Signatários 
Pela União JOSÉLIO AZEVEDO DE SOUSA CPF: 767.926.253-53 

Pelo Estado JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE CPF: 160.082.782-53 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 17.777, de 11/01/2023 

Nº do Convênio 936552/2022 

Processo 08016.021661/2022-25 

Registro CGE 23700025 

Concedente MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 

Convenente SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CNPJ 08.778.284/0001-53 

Objeto 
PROGRAMA DE ESTRUTURAÇÃO DA AGÊNCIA DE INTELIGÊNCIA PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA 
PARAÍBA. 

Valor Total 807.256,37 (oitocentos e sete mil, duzentos e cinquenta e seis reais e trinta e sete centavos) 

Valor da Contrapartida 807,25 (oitocentos e sete reais e vinte e cinco centavos) 

Valor do Repasse da União 806.449,12 (oitocentos e seis mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e doze centavos) 

Vigência 22/12/2022 a 22/12/2024 

Data da Assinatura 22/12/2022 

Signatários 
Pela União TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA CPF: 157.535.648-10 

Pelo Estado JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE CPF: 160.082.782-53 

 

PARTE 4 
JUSTIÇA E DISCIPLINA 

NADA A SER PUBLICADO. 
 
 

 

 
 

 
 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 8 de 8 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

 
 

 
 

 
 

 

BOLETIM INTERNO DA SEAP PB 
 

EXPEDIENTE 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

 
THIAGO POGGI LINS NUNES 

PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 
Boletim Interno 

 

 

 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – BI SEAP, 
deve respeitar os critérios: 

 O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  
 
Período da entrega do material: de segunda-feira a quarta-feira. 
Dia de publicação: sexta-feira* 

* Materiais entregues depois da quarta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

 
MAIS INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 
 

 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

mailto:boletiminterno@seap.pb.gov.br

